
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
науки и образования

XI Международная научно-практическая конференция

27.11.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 376-ЭК 10.12.2016 г.

О проведении XI Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XI  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и  образования»
27.11.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.4. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.5. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.6. Секционное заседание «Экология».
     2.7. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.8. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XI  Международной
научно-практической конференции «Приоритетные направления развития науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 376-ЭК от 10.12.2016 г.

Организационный комитет 
XI Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 376-ЭК от 10.12.2016 г.

ПРОГРАММА

XI Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития науки и образования»

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Засухоустойчивость сои (обзорная) Реутина А. В. Россия, 
Краснодар г

2. Полиморфизм гена POU1F1 у свиней
различных генотипов

Климов Н. Н. Беларусь

3. Особенности энергетического питания
свиней в условиях промышленной
технологии

Зорикова А. А.,
Зориков Ю. В.,
Попов В. С.

Россия, 
Дмитриевка с 
 Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Использование межкультурного
тренинга в процессе формирования
межкультурной компетенции в системе
бакалавриата и магистратуры

Смирнова Н. С. Россия, 
Архангельск г

2. Система обеспечения качества
медицинских услуг

Швец Ю. Ю. Россия, 
Москва г

3. Социальное настроение студентов как
объект влияния современного
кинематографа

Васильченко Д.
Д., Горчакова С.
А.

Россия, 
Курск г

4. Современное понимание волонтерства Буслаева М. Е. Россия, 
Калуга г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Применение нестехиометрического
сжигания в химическом реакторе печного
типа

Беляков А. А.,
Зиновьев Е. В.,
Мумладзе Д. Г.

Россия, 
Омск г

2. Моделирование морозного пучения в
слое сезонного оттаивания грунтов

Мордовской С.
Д., Эверстов В.
В., Акимов М.
П.

Россия, 
Якутск г

3. Исследование устойчивости
прибортовых массивов

Бесимбаева О.
Г., Хмырова Е.
Н., Олейникова
Е. А., Жунусова
Г. Е.

Казахстан, 
Караганда г

4. Применение конечного автомата при
проектировании пользовательского
интерфейса на примере
проекта «SCONTO»

Гриценко Е. М.,
Бракк Д. О.

Россия, 
Красноярск г

5. Автоматизация расчета параметров
ректификационной установки для
дисциплины «Процессы и аппараты
промышленных технологий»

Гриценко Е. М.,
Доронина Т. В.

Россия, 
Красноярск г

6. История развития технологии
производства алюминия

Клюшин А. Ю.,
Диалло А. Б.,
Дим Д. Т.

Россия, 
Тверь г

7. Сегментирование жилой недвижимости
в Северном районе г. Орла

Исмагилова Е.
П., Никитушкин
Н. И., Бобков А.
С.

Россия, 
Орёл г

8. Устройство для контроля
загруженности железнодорожных
транспортных средств

Бихдрикер А. С. Украина

9. Критерии оценки сохранности
законтурного массива и явления, на неё
влияющие

Минченко С. С. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Математическое описание
квадрокоптера как объекта управления

Карцев Н. В.,
Салыкова О. С.

Казахстан, 
Костанай г

11. Анализ и обобщение
экспериментальных данных по вязкости
кормовых смесей, содержащих
протеиновые зеленые концентраты

Воронин И. В.,
Кулиничева А.
Е., Рудой Д. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Некоторые направления исследований
в области совершенствования
автомобильного лесовозного транспорта

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

13. Математическое моделирование
контактной задачи

Кетов А. В. Россия, 
Хабаровск г

14. Расчёт гидравлических режимов
работы внутренних систем
водоснабжения в многоквартирных домах

Сороколетова Е.
В., Зотов Ю. Н.

Россия, 
Самара г

15. Выбор машин для лесосечных работ –
важнейший фактор формирования
эффективных планов комплексного
освоения лесных участков

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

16. Классификация систем обработки
данных

Дохтаева И. А. Россия, 
Вологда г

17. О факторах повышения
эффективности работы на харвестерах и
форвардерах

Изотова Е. Н. Россия, 
Петрозаводск г

18. Обозрение современных
нагревательных элементов и перспективы
их применения в общественном питании

Ефремова Н. В.,
Сташкова Е. Э.

Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Диэлектрическая проницаемость
зерновых культур: калибровка
электрической части
лабораторной установки

Цымбалова В.
М., Хозяев И. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

20. Организация антивирусной защиты
как элемент экономической безопасности

Гошев П. И.,
Корольков Ю. Д.

Россия, 
Иркутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

21. Ионисторный накопитель энергии
в фотоэлектрической системе

Василевич В. П.,
Космач В. В.,
Беляев А. В.

Беларусь

22. Цели и результаты измерений Фонюшкина Л.
П.

Россия, 
Тюмень г

23. Современное состояние и
перспективы развития российского флота
и кораблестроения

Бобыкин Д. Ю.,
Радионовская Т.
И.

Россия, 
Мурманск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Концепт «город Якутск» в романе А.
Геласимова «Холод»

Яковлева О. Б.,
Иванова О. И.

Россия, 
Якутск г

2. Характеристика вставных структур в
произведении Джейн Остин «Гордость и
предубеждение»

Липустина О. М. Россия, 
Бийск г

3. Технологическая карта работы с
учебным текстом

Сорокина Л. Н. Россия, 
Прокопьевск г

4. Слова повторного звучания в рассказах
Н.Д. Неустроева

Дьячковская А.
Ю.

Россия, 
Якутск г

5. Способы перевода на русский язык в
стихотворении «Одиночество» якутской
поэтессы Н. Михалевой-Сайа

Дьячковская А.
Ю.

Россия, 
Якутск г

6. Полиязычие и его преимущества Зарлык А. Ж.,
Какжанова Ш.
А.

Казахстан, 
Караганда г

7. Концепт «La femme fatale» и средства
его репрезентации в текстах Ф.М.
Достоевского

Доронина К. Н.,
Минец Д. В.

Россия, 
Череповец г

8. К вопросу о значении иноязычной
терминологии в речи юриста

Пантелеева А.
А., Пестова Е. В.

Россия, 
Барнаул г

9. Межкультурный потенциал как одно из
условий развития готовности студентов
университета к межкультурной
коммуникации

Юсупова Л. Г.,
Семакова Л. И.,
Казыханова Г.
Х.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Тема «Любовь» в переводных
публикациях журнала «Чолбон» (на
материале выпусков 1954–1980 гг.)

Данилова С. В.,
Собакина И. В.

Россия, 
Якутск г

11. Документирование в деятельности
среднего общеобразовательного
учреждения: классификация
и русско-якутский перевод

Слепцова И. С. Россия, 
Якутск г

12. Политические аллюзии в современных
татароязычных и англоязычных песнях
(на материале текстов песен
И. Бадретдиновой и Pink)

Шаяхметова Л.
Х., Шаяхметова
Л. Х.

Россия, 
Казань г

13. Эпонимы в ветеринарной медицине
на английском языке

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г

14. Понятие «северность» для жителей
Якутии и Канады как фактор
самоидентификации

Павлов С. С. Россия, 
Якутск г

15. Образ Кириска в произведении Ч.
Айтматова «Пегий пес, бегущий краем
моря» в переводе Александра Жиркова

Данилова Я. А. Россия, 
Якутск г

16. «Тоска по родине» в поэтических
произведениях и способы ее передачи (на
материале публикаций журнала «Чолбон»
в 1940–1980-е годы)

Олесова М. А. Россия, 
Якутск г

17. Литературный журнал «Чолбон» и
переводческая деятельность в Якутии

Олесова М. А.,
Собакина И. В.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Мотивация государственных
гражданских служащих

Теймурова А. Б.,
Чуева Т. И.

Россия, 
Краснодар г

2. Заемные источники финансирования
деятельности предприятия

Нуртдинова А.
С., Курбанаева
Л. Х.

Россия, 
Нефтекамск г 
 Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Актуальные тенденции в оценке
персонала организации

Харькова О. А.,
Личутина О. В.

Россия, 
Северодвинск г

4. Налоговая система как фактор развития
спорта

Мистинева Н.
Ю.

Россия, 
Москва г

5. Анализ реализации стратегического
партнерства ведущих университетов РФ

Батурина О. А. Россия, 
Владивосток г

6. Роль и значение логистики в
деятельности предприятия

Цей Д. А.,
Мещерякова А.
Б.

Россия, 
Краснодар г

7. Исследование логистики организации и
проведения спортивных мероприятий

Соглаев Н. В. Россия, 
Москва г

8. Облигации катастроф как
инновационный финансовый инструмент
в борьбе со стихийными бедствиями

Петросян А. А.,
Крюкова К. И.,
Чернышова М.
В.

Россия, 
Москва г

9. Статистический анализ средней
продолжительности жизни населения
России

Кавун Д. А.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

10. Анализ использования
информационных технологий и систем в
логистике товародвижения

Ежова Ю. С. Россия, 
Москва г

11. Роль экспорта в развитии
регионального зернового рынка

Мищенко Ю. И.,
Клименко А. В.

Россия, 
Краснодар г

12. Использование инструментов
контроля качества

Орлова К. М.,
Сапунова Т. А.

Россия, 
Краснодар г

13. Роль туризма в развитии сельских
территорий

Слепцова М. А. Россия, 
Якутск г

14. Страхование деятельности
организации

Слепцова М. А. Россия, 
Якутск г

15. Риск-менеджмент в спортивных
организациях

Иглесиас Л. Ф. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Нефтегазовый сектор России: угрозы
и способы их преодоления

Кайманаков С.
В.

Россия, 
Москва г

17. Система оплаты труда в организации
и основные направления её
совершенствования

Ахметова И. А.,
Климова К. Д.

Россия, 
Казань г

18. Современный вектор развития
системы мотивации и стимулирования
труда

Ахметова И. А.,
Каташвили С. Д.

Россия, 
Казань г

19. Особенности формирования
калькуляции себестоимости продукции

Сахметова К. К. Казахстан, 
Шымкент г

20. Деятельность попечительных советов
и других общественных организаций в
дореволюционной школе

Егорова М. В. Россия, 
Челябинск г

21. Состояние армяно-иранских торговых
отношений

Саргсян Л. Н.,
Губасарян М. А.,
Григорян Д. О.

Армения

22. Порядок применения
контрольно-кассовой техники

Валеева З. М.,
Савинкова Т. А.

Россия, 
Магнитогорск г

23. Пути развития рынка полимеров.
Необходимость вхождения его в фазу
зрелости в условиях современной
экономической ситуации с учетом
особенностей развития российской
экономики

Липатова И. А.,
Низамутдинова
Г. Ф.,
Темирбулатов Р.
Р., Иксанова А.
С.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Назначение наказания ниже низшего
предела

Ляхова А. И.,
Козлов К. А.

Россия, 
Белгород г

2. Правовое регулирование отношений в
сфере физической культуры и спорта
в муниципальном образовании

Медведева И. С. Россия, 
Орск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Единый процесс воспитания и
обучения в вузе

Колотыгина Н.
Б.

Россия, 
Новосибирск г

4. Проблемы наказания в виде лишения
свободы на длительный срок

Тяжких Е. С. Россия, 
Ульяновск г

5. Проблемы формирования правового
государства в России

Ляхова А. И.,
Ляхов В. А.

Россия, 
Белгород г

6. Особенности возбуждения уголовных
дел частного обвинения

Дамбаева Д. Р. Россия, 
Улан-Удэ г

7. Наследование корпоративных прав Демин М. А. Россия, 
Москва г

8. К вопросу о правовой компетентности
работников образования

Азизова В. Т. Россия, 
Махачкала г

9. Особенности государственной службы
в Российской империи

Иваненко И. Н.,
Ачмиз А. Ю.,
Ситько Д. А.

Россия, 
Краснодар г

10. Гражданско-правовая ответственность
за нарушение обязательств в сфере
рекламы

Маркичева И.
А., Свиридова Е.
А.

Россия, 
Москва г

11. Угроза как правовое явление Раздобудько В.
О.

Россия, 
Иркутск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XI Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

     27.11.2016  г.  состоялась  XI  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


